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Mire neveljük gyermekeinket ?
Mindig alkalomszerű ezen kérdés felvetése, 

mert hát nálunk még mindegyre dívik, hogy 
nyakra-főre uraknak neveljük gyermekeinket, 
az urhatuáinsiíg által már úgyis jól megko
paszt ott nemzetünk terhére, hogy a sok „tör
vénytudó" és az egyéb bölcsességgel jóllakott 
„urak" lassanként azt sem tudják kiokoskodni, 
hogy tisztességes utón-módon mikép lehet az 
áldott mindennapi kenyeret megszerezni?

A visszahatás consequentiája a körülmé
nyekben rajzolódik legélesebben, ennélfogva 
teljes igazat kell adnunk egy elismert szak- 
tekintély idevonatkozó szavainak: „A puszták, 
erdők egykori rablói levetik a szűrt, a bundát, 
leteszik a baltát, pisztolyt s nem törnek elő 
rejtekükből az utasra, nem rohanják meg vé
letlenül — váratlan a vagyonos gazdát, ha
nem mint gründerek, nagy perczentet ígérő 
vállalkozó: ferbli — fáraó, roulett-bankárok, 
vagy végre liqnidálók, fehér kesztyűsen, frak- 
kosau törlik ki a szemeinket és ürítik ki 
tárczánkat; s mi a fő: mindig törvényes pa
ragrafusok alapján.

Mert hát élni csak kell valahogy. A dip
lomáért kellett vesződni, költekezni, tehát ter
mészetes, hogy gyümölcseit is élvezni akarja.

„Tízezer forintomba kerüli, inig iskoláimat 
bevégezhettem — Írja egy állami nagy hiva
talba nagy keservesen bejutott írnok barátom 
— s most fizet nekem az állam fizetés, vagyis 
kárpótlás helyett éven kint o. é. háromszáz 
forintot Tehát még e pénznek kamatját sem!" 
Ez tény . . .

Megczáfolhatlan és ez állapot magvát 
magában hordó tény nyilatkozik a s ta tisz ti
kai adatban is, miszerint a budapesti tudo
mány- és műegyetemek tulterhelvék.

Jobbadán Mihály Amerikában.
Igaz tö r té n e t több fo ly ta tá s b a n

Irta SIPULUSZ. (Folytatás.)
Második fejezet: ltucsu a szülőföldtől. 

Harmadnapra Mihály gazda visszahozta Ame
rikáról szóló könyveimet.

— Már mind elolvasta? — kérdem.
— Részleg mind.
— Miért nem valamenyit ?
— Időhiány, előkészületek tulbősége s uj 

módszer az olva*á*t illetőleg
— Miféle módszer?
— Nőm kitalálmánya, éjjel vánkos alá tévén 

a könyveket, fejbe megy a tartalom.
— Ej ha, ezt magam is megpróbálom.
— Ajánlandó és czélarányos.
Mihály gazda, úgy látszik, nyugodtabb volt 

már. Érezte, hogy kezd tisztába jönni Amerikával
• azt is észrevette, hogy körülötte a tisztelet fo
kozódott. A hunyadijáuosok közt óriási feltűnést 
keltett a hir, hogy az alelnök Ameriába megy. 
Sokan kétkedőleg rázták a fejüket; sokan ueiu 
íáiták a fejüket, de kételkedtek, azt azonban úgy
* fejrázók, mint a fej nem rázók elhatározták, 
”°gy az aleluőköt fényesen el kell búcsúztatni 
"'"■‘Ipától.

Az eluök este kilencz órára hívta össze a 
rendkívüli közgyűlést az Az arany kapukulcs-hot 
hímzett külvárosi vendéglő kerti helyiségébe. Ki-

Szerkoszti és kiadja :
A  m u r a sz o m b a ti g a zd . f ió k e g y le t .

A szerkesztésért felelős :
H O R V Á T H  G Y Ö R G Y .

vonult a vak ember u/. asztaltársaság diszharmo- 
uikájával, mely úgy szólít mint egy orgona, kivéve, 
hogy kizárólag hamis hangokat bocsátott ki ma
gából. Ennek folytán a nóták oly geniálisan jöttek 
ki belőle, hogy a Rákóczy-indulót a Marseillaise- 
töl nem lehetett megkülönböztetni. Sokan azzal 
gyanúsították a vak muzsikust, hogy lát s azért 
nem tud játszani.

Jobbadán Mihály Fereucz József-kabátja oly 
fényesre volt kefélve — nem, nem is kefélve ha
nem subiczkolva — hogy a legkényesebb asszony 
meg tudta volna előtte a frizuráját csinálni. Mikor 
beléptünk a helyiségbe, (mert én is meg voltam 
híva) a zenekar a Hunyadi-indulót vagy az Oh du 
lieber Augusztin-t játszotta; nem tudtam tisztái) 
kivenni.

A második fogásnál felállt az elnök s a kö
vetkező telköszöntőt ttiondá:

Uram, uram, Jobbadán Mihály alelnök uram, 
szállók az úrhoz! (Jobbadán fölállt s begombolta 
a ferenozjózsefat.) Elérkezett az óra s nemsokára 
itt lesz a perez is, melyben te elhagyod körünket 
és arra az útra lépsz, melyet Kolumbus és utána 
Széchényi kijelöltek a magyarnak. Sok mindenféle 
ember atbajózott már a tengeren, de alelnök és 
házfelügyelő még egy se s igy jogosan várhatjuk, 
hogy az uj világrész örömmel tekint személyed meg
érkezése elé. Di tudjuk jól, hogy az utazás na
gyon veszedelmes, czápák és hajótörések leselked
nek az utas életére. Te azouban nyugodtan vér
hűtőd a czápákat és hajótöréseket, mert hu tested 
le is száll a tenger mélyébe, emléked itt főn ma
rad a földön, még tán valamivel följebb is, t. i. 
itt, a Huuyadi-Jáuos-társaság körében, lutézkedé-

Kezirntok, levelek s egyéb szerkesztőségi közlemények 
a szerkesztőséghez küldendők.
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seinket meg fogjuk tenni, hogy ez ue maradjon 
puszta ígéret s Jobbadán Mihály netáui elhalálo
zása esetére máris van szerencsém a következő 
határozati javaslattal fellépni :

1. A Hunyady János-asztaltársaság mély fáj
dalommal veszi tudomásul szeretett alel nőkének 
élete 4ő-ik évében történt korai elhunytét s el
határozza, hogy sírjára emléket állít.

2. A temetésen testületileg részt vesz, sőt a 
részvételre átiratilag az összes fővárosi asztaltár
saságokat felhívja.

3. A koporsóra koszorút tesz.
Dörgő taps fogadta az eluök előterjesztését 

s úgy látszott, mintha azt egyhangúlag elfogad
ták volna. Jobbadán odament az elnökhöz s kö- 
uyekig meghatva melegen megrázta a kezét,

— Az indítvány zajos egyhangúsága fokozza 
az irántami tisztelet becsértékét — tnondá Job
badán, amint a meghatottságtól szóhoz tudott jutni.

— Szót kérek ! — hangzott keresztül a lár
mán egy éles hang.

Smirgli volt, a női- és férfi-öltöny-készitó.
— Halljuk Smirglit! — kiabáltak néhányan. 

Ezek az ellenzékiek voltak, a kik a választáskor 
a mostani elnök ellenében Smirglire szavaztak.

Smirgli felállt, s igy szólt:
— Tisztelt polgártársak ! Sajnálom, hogy az 

eluök ur határozati javaslatát nem helyeselhetem 
egész terjedelmében. Sőt egész terjedelmében el
vetem. (Mozgás, ellentmondás) Majd ki fogom 
magyarázni magamat. Én Jobbadán alelnök urat 
tisztelem és becsülöm, s.szívesen hozzájárulok, 
hogy korai elhunyta esetén emléke jeles ovácziók- 
bau rószesittessék. Csak a gyászjeleutés helyes

No, de viszont van is ám kecsegtető ki
látás; ha majd ma-holnap egy vasúti bakter, 
vagy éji őr leeud szükséges, csakis a diplomá
val bíró egyének ezreikből fognak választani.

Méltán vetjük fel tehát a kérdést, hogy 
minek erőszakoljuk magunkat e tarthata tlan  
helyzet továbbítására, mindenféle álokosko
dással, midőn világos példákban tükröződik 
viszonyainkban a közélet elszomorító képe.

És hol rejlik itt a legfőbb hiba?
Abban, hogy nemcsak biztos alapfogalom 

nem létezik a középtanodák baszna és czélja 
felől, de ezekben a tananyag és irányzat 
sem úgy keletkezik, mint azt a mai felvilá
gosodás és szabad közszellemhez képest bizton 
elvárbatnók!

Méltán megrovandó sarkalatos hiba tehát 
nem a némely saját elfogult nézetéből kiin- i 
dúló s az ókor kasztrendszer fel állítására tö
rekvő felszeg apostolok által hirdetett, elévült 
eszmében, melynél fogva egyedárukéut szere
pelne a tudomány s mely a középiskolákban 
özönlő áramlat elébe oly kordont kivárnia he
lyezni, mint akár hajdan Dózsa György pa
rasztjának megfékezésére, a diadalra jutott 
despotismus!

De oda kellene a szülőknek és a hivatott 
paedagognak törekedniük, hogy a tanulók az 
ipar- és kereskedelmi iskolák felé tereltessenek.

Hazánknak mindenekelőtt képzelt iparo
sokra és kereskedőkre van kiáltó szüksége, ha 
a világverseny részeseivé akarunk lenni.

Azokká pedig lennünk kell, mert külön
ben — elveszünk!

Az ősi dicsőség láugsugarain sütkérezve 
merengő s holmi véletlen szerencse és lutri- 
professzorokban bizakodó s drága idejét mu
latva vagy álmodozva töltő ezopfos szittyáknak

lehet ugyan fellengzőbb ideájuk jövőjük meg
teremtésére nézve, de praktikusabb aligha?

Ennek érdekében még a felnőttek okta
tását irányzó konspiratiók is éppen úgy tfln- 

, nek fel, mintha egy tornyot felülről kezdve 
j akarnának építeni. S az önművelődésre való 
i ilynemű serkentés már magában véve össze- 
j omlik, ha meggondoljuk, hogy általános kény- 
j szer itf már nem alkalkalmazható, mig az ifjú
ság 'e llen éb en  nagyon természetes dolog. S 
I mert ellenkező esetben a qualifikatió rnélyeu 
I lealázó lenne, az önművelődésre hajlam és aka- 
! rattal biró egyének ennek könnyebb módját 

vennék, mint veszik is foganatba; már mint az 
j illetékes és kevesebb időveszteséget igénylő ta- 
! nulást az eléggé kifejtett szakközlönyök s egy- 
j szersmind szórakoztató munkák olvasásában.

Még tökkel ütött fajankókat is, kikre rá 
férne egy kis czivilizáczió, tyúkkal, kalács
csal sem édesgetne iskolába bármi népszerü- 

! seggel biró paedagog, mert lehetetlen beléjük 
j disputáiul szépszerén, hogy ezt a heti vagy 

napi foglalkozás utáni pihenésnek, vagy ez
zel kapcsolatban levő mulatásn&k tartsuk I 
Mi ugyan eléggé sajnos és megróni való, de 
tekintve a tekintendőket, némi jogosultságai 
mégis bir s mert a vastag fát hajlítani igen 
nehéz, inkább marad régi, megszokott élet
módjával összekötött, faragatlan állapotbau, 
mint hogy kevés kényelmét is feláldozza.

Így hát a nemesítést halasabb ieend csak 
az ifjú ágakba oltva megkezdeni, melynek 
gyümölcsét, ha nem is mi élvezzük, vagy 
legalább rögtön nem, de a hálás utókor ja
vult helyzetében kegyelettel fog emlékezni 
reánk, kik érdekűkben szintén megtevők : 
„mind a mivel csak tartozánk."

ZENGŐ.



Kormányintézkedés a kolera ügyében.
Hieronymi Károly belügyminiszter a kolera 

ellen való védekezés dolgában a kővetkező körren
deletét intézte a vármegyei törvényhatóságokhoz:

Több külföldi európai államban szórványosan 
előfordult kolera eset es a hazánkban helyenkint 
fellépett heveny gyomor és bélhurut gyanús és 
aggasztó esetei arra indítanak, hogy a melegebb 
nyári időszak közeledtével ismételve felhívjam a 
törvényhatóságot az általam folyó évi február hó 
28-án kiadott 58'»6 számú körrendelet erélyes és 
gyors végrehajtására

Ezen felhívásommal kapcsolatosan további 
intézkedések végett a következőket rendelem el :

Tegye a törvényhatóság a járási főszolgabi- 
ráknak és járási orvosoknak illetve a rendezett 
tanácsú városok polgármesterein*:k. rendőrkapitá
nyainak és városi orvosoknak a legszigorúbb fe
lelősség terhe alatt teljesítendő kötelességükké az 
alábbi intézkedések haladéktalan foganatosítását, 
úgymint:

1. A város, illetve községek területén az 
1876. XIV t. ez. 141. § ának végrehajtása s ál 
tálában a köztisztaság megőrzése a lehető legna
gyobb szigorral és pontossággal eszközöltessek

E czélból városokban a rendőrkapitány, köz
ségekben a községbiró, mindegyik az elöljáróság 
egy tagjával heteukint egyszer helyszíni vizsgála
tot tartson az utczák, terek nyilvános épületek, 
nevezetesen vendéglők, korcsmák kávéházak c uk- 
rászdák stb . nemkülönben a magánépületek he
lyiségeiben és udvaraiban a tisztaság és az egész
ségügyi rendszabályok megtartásának ellenőrzése 
végett s az e téren tapasztalt hiányok és mulasz
tások pótlásáról azok köztörvényi megtorlásának 
fenntartásával az illető mulasztók költségére gon
doskodjék.

Különös figyelemmel legyen a rendőrkapitány 
illetve községbiró arra, hogy az árnyékszékek, 
pöcze gödrök tartalma heteukint kétszer megfelelő 
mennyiségű mésztejjel (I kilo mész 4 liter vízben 
megoldva) fertótleuittessék.

2, A mennyiben a városban vagy községben 
rósz vizet szolgáltató kút lenne, az hatóságilag 
elzárandó.

A folyam mentén vagy álló viz mellett épült 
községek lakói minden heten falragasz vagy dob
szóval való közhirrététel utján tigyelmeztetendök, 
hogy a folyók vagy tavak vizéből merített vizet 
előbb forralják fel, azután hűtsék le és csak az 
ilyen felforralt és lehűtött vízzel éljenek.

3 A községi elöljáróság és a városi piaczi 
rendőrség fokozott erélylyel és szigorral ügyeljen 
fel a husszemlére és az ártalmas italokat és éte
leket kobozza e l; a korcsmái zárórára fennálló 
szabályzatot pedig szigorúan tartassa be.

4 A városi és községi elöljáróságok gondos
kodjanak fertőtlenítő szerekről, az 1000 lakóson 
felüli községek járványkórház. — a kisebbek pe
dig elkülönítő helyiségek, — s minden község 
ezek felszereléseinek, ápuldáknak és hullaházak
nak készenlétben tartásáról

*»■ á város, illetve járás területén lévő min
den hatósági és magánorvos és minden szülésznő, 
külön egyénenként, a lakósság pedig közhírré té
tel utján felhívandó arra, hogy általuk a legelső 
alkalommal észrevett gyanús, hasmenéssel vagy 
hányással járó megbetegedéseket a polgármester
nél illetve a községi bírónál azonnal bejelentsék

A községi bírák kötelesek azon gyanús meg
betegedéseket küldöncz utján vagy táviratilag azon
nal a főszolgabíró tudomására hozni.

kitöltésére vonatkozólag vaunak némely aggodal
maim. Honnan lesz a temetés, ha tisztelt és sze
retve becsült alelnökünk a tengeren elhalálozváu, 
a vízbe vettetik? Másodszor: hová állítjuk a sir
követ, holott az ö s'irja a tenger, esetleg a ezupák 
gyomra lészeu ? Harmadszor: hogyan helyezzük 
koporsójára a koszorút, holott koporsója se lészeu 
neki, köztudomású lévén, hogy a hajókon elhuny
takat zsákba varrják mindig, kivétetvén a ni. kir. 
propelleren Hildára utazó elhunytak. Ezekre nézve 
kérném az elnök nr szives felvilágosítását. (Ál
talános mozgás.)

Az elnök nem jött zavarba. Első indítványát 
azonnal visszavonta s helyette a következőket ter
jesztette be :

1. (xy ász mi se a megboldogult lelki üdvéért.
2. A megboldogult arczképének leleplezése és
3. A sírkő átruházása az elhunyt özvegyére.
Az újabb indítványt élénk helyesléssel elfo

gadták és Smirgli is kénytelen volt belenyugodni. 
Miután Jobbadán is könyek közt biztosította a 
társaságot, hogy a tervezett gyász-ováezió életé
nek legszebb napja lesz, az elnök ünnepélyesen 
kihirdette a határozatot.

Következett a harmadik fogás, melynek el
fogyasztása közben Jobbadán fölemelkedett s a 
következő beszédet mondta:

Tisztelt polgár- és tagtársak ! Az elnök ur 
igen tisztelt szavainak hízelgése sokkal jobbau 
meghatja belsőségemet, mint amennyire külsősé
gemen látszik. Érdemeim pedzése mélyen érintette 
kalki állapotomat, u miből kifolyólag csak rövi

A főszolgabiió vagy rendőrkapitány minden 
oly esetet hatósági orvos közbenjöttével megvizs
gálni s arról az alispánnak táviratilag jelentést 
tenni tartozik kinek feladata leend ezt nekem 
táviratilag bejelenteni.

6. Úgy ezen rendeletem, mint a fentebb em
lített 5856/93. számú körrendelet végrehajtásáért 
első sorban a polgármestert, illetve alispánt, az 
egészségügyi szakfelügyeletet igénylő intézkedése
kért a városi, illetve megyei tiszti főorvost, má
sodsorban a járási főszolgabirákat, rendezett ta
nácsú városok polgármesterét és járási illetve vá 
rosi orvosokat; továbbá a községi- és körjegyzőket 
s az összes elöljárókat teszem felelőssé

A községi (kör-) jegyzők és községi bírák kü 
lönösen az 1886. XXII t. ez. 9b. §-ára hivatko
zással felelőssé teendők, úgy ezen rendeletem, mint 
a fent idézett 5856 93. számú rendelet tartalmá
nak az összes lakossággal való megismertetéséért.

Jelen rendeletem több példáuyban kinyomva, 
a végből küldöm meg a törvényhatóságnak, hogy 
azt a rendezett tanácsú városok polgármestereivel, 
a föszolgabirákkal a hatósági, községi- és köror- 
vo. okkal, a községi és körjegyzőkkel haladék nél 
kül közölje

Budapesten, 1893. évi julius 9.
Hieronymi s k.

Hirek ós különfélék.
— Könzönetnyilvánitás. Gróf Szápáry

Géza m. kir. főiidvarmester ur U Excelleutiája 
kegyes volt a muraszombati plébániubeli községek 
részére a .Magyar Néplap* czimU újságot meg
rendelni ; amely czélra alulírottnak 20 frtuyi ösz- 
szeget kézbesített, amiért fogadja () Excellentiája 
ezen helyen is biveiiu legmélyebb és hálás köszö
netét. Gáspár Ferencz, plébános.

— Ur. Vilm* Károly szombathelyi kir. 
ügyész a muraszombati jarásbirósági börtönök és 
büntető eljárás vizsgálata czéljából f. hó 12 —14. 
napjain városunkban időzött.

— .4 .TIiirus/.ul»ál,Y<»/.&<* iigyébeu folyó hő 
21 én tárgyalás fog tartatni. Reméljük, hogy a 
közigazgatás inindeut meg fog teuni, hogy a 
nagy fontosságú ügy néhány rövidlátó ember csö
könyösségén nem fog hajótörést szenvedni annál 
is inkább, mert az állam meg fogja tenni a ma
gáét, a megyének is a befolyt utvám révén nagy 
összeg álland rendelkezésére ezen kiválóan járá- 
suukbeli érdek támogatására. A községekre e«ó 
teberrészlet pedig természetbeli leszolgálható.

— Kisközségek egyesítése. Magyaror
szágon 155 oly község van, a melynek kevesebb 
lakosa van száznál, 813 olyan község, melynek 
kevesebb lakosa van 200-uál. 1179, a melynek 
lakóssága kevesebb 306-nál, 1357, melynek lakós- 
sága 400-nál és általában Magyarországnak több 
mint 12.000 községe közül csak 3800-nak a la
kossága haladja meg az ezret. Vannak azután ezek 
közt olyau községek, a melyek egész határa 70 
hold, de vau sok 100 község olyan, melyek határa 
nem nagyobb 100—400 holdnál. Mindezekre való 
tekintettel Hieronymi Károly belügyminiszter azon 
kérdéssel foglalkozik, vájjon nem lehetne-e köz- 
igazgatásunk javítása, egyszerűsítése és gyorsítása 
érdekében különösen az. egymáshoz közel fekvő 
ilyen kis községeket egyesíteni s azért leiratban 
kérdést intézett az illető megyékhez, vájjon mi 
akadály forgott fenn eddig is, vagy forog fenn 
egyáltalában ezen kis községek egyesítése iránt. 
(Ezen kezdeményezés azonban egyáfalán nem áll 
közvetlen kapcsolatban a közigazgatási reform

den terjeszkedketem ki a köszönetre. Nem tudom 
hogy mi végezet vár reám a földgömbön, külöuö- 
3en azon bizonytalan ingatagságon, melyet a tu
domány apparátusa tengernek nevez, de én nem 
habozom azon kijelentéssel élni, hogy bár mily 
sors beteljesülése várjon reám, legfőbb törekvésem 
azon czélt irányozza, hogy friss egészségnek ör
vendve térjek vissza hazámba, illetve a liliom-ut- 
Czába. Én, uraim, elmegyek a Merikába, s itt 
hagyom a Ilunyady Jauos-asztaltársaság kebelze- 
tét. — Itt hagyom nőmet, itt hagyom a házat, 
melyre felügyelek, s most örvendek, hogy gyer
mektelen családapa vagyok s nem kell leendő ár
váim gondoskodását eszközölni. Szives ügyeltünkbe 
ajánlom becses emlékein feiitartását, mert mag
talanul hunyván el, nevem fenmaradása özvegyem 
halálával bizonytalanságnak néz elébe. Köszönet 
és bála r«begése az én kötelességem, a melynek 
teljesítését ezennel foganatosítottunk tekintem. 
Éljen az elnök ur, éljenek a tagtársak s adja Is
ten, hogy szerencsés visszatérésem esete minél 
gyorsabban, annál biztosabban bekövetkezést szen
vedjen !

Zajos tetszés fogadta az ékes beszédet s meg
kezdődött az ivás. Jobbadán a háziurat várta s 
azért tiz órakor hazament. Vele én is. Útközben 
megszólítottam :

— Jobbadán ur, írhatna nekünk a neve alatt 
amerikai leveleket.

— Hírnevem szempontjából ?
— Arra is jó; de még pénzt is adunk érte.
— A minimális kvantum tekintetéből meny

nyire számíthatnék ?

nagy müvével, hanem ettől egészen független do 
lóg s egyszerűen a fenálló törvényeken alapozik.) 
_ A magunk részéről kifejezési adunk azon óha
junknak, miként a jeleutés kimerítő legyen s a 
nálunk számtalan apró, egymással teljesen össze
eső község egyesittessék. A közigazgatás ezáltal 
nemcsak a községek terhein segít s a közigazga
tást tökélyetesiti, de saját terhein is nagyban fog 
segíteni, mert inig most 116 községgel van tö
mérdek teendője, ügyes csoportosítás mellett lég. 
feljelib 80 községgel kell vesződni. Ajánljuk az 
ügyet, a főszolgabíró ur figyelmébe!

_ E ljeg y zés. Podbellai Sinkovich Elek
közigazg. joggynkornok Muraszombatból, eljegyezte 
Heringh Margit kisasszonyt, a seregélyesi jegyző 
kedves és müveltlelkü leányát. Kívánunk tartós 
boldogságot az uj frigyhez!

— A kővetkező puuawzról értesülünk: 
Egy budapesti fiatalember muraszombati rokonai 
látogatására indulván, a regedei vasúti állomásra 
kocsit kért; a Budapesten f-ladott távirat Mura
szombatban ilykép lett kézbesítve: .Holnap va
sárnap délután négy órakor érkezem, Kati várjon 
Regedén.* Kezelhetni a rokonok megütközését, 
de utóbb is a ,Kati“-ra ráfogták, miként az kocsi 
akar lenni, a hiba helyre lett ütve s most csu
pán azon tanakodnak, hogy a koc-i Imi változott 
at ,Kati*-vá. — Ezt magunk is 'Zeretnők tudni.

— .1 |g> ninA/.inni fizeiil-(>o(tliárduii. 
Gfóf Csaky Albin m. kir. vállán- és közoktatás- 
ügyi miniszter ur c nmltga 18760,93. az. magas 
leiratával Szent-Gottb.írdon egy állami algymná- 
zium felállítását reudelte el. melynek 1. osztálya 
folyó évi szeptember hó 1-én fog megnyittatni. 
A tanulók részére olcsó és jó ellátásról gondos
kodva leend. — írásbeli megkeresésekre felvilá
gosítást legnagyobb készséggel nyújt dr. Varga 
Gábor szent-gottbárdi ügyvéd ur, bizotts. jegyző.

— Kérelem az amatőr-fotografusokboz. Az 
ezredéves országos kiállítás háziipari és ethno- 
grafiai csoportja úgy vau tervezve, hogy az mint 
egységes falu feltüntesse az ország nevezetesebb 
vidékeinek típusait és pedig egyes ez alkalomból 
építendő parasztbázakban. E házak kiválasztásá
nál és berendezésénél a csoportbizottság annál 
nagyobb gonddal kíván eljárni, mert azok nem
csak a kiállítás múló czéljaira fognak szolgálni, 
hanem tervbe van véve, hogy a kiállítás után 
egy létesítendő néprajzi múzeum számára e falu
ból mindaz felbusználtassék, a mi jellemzetes és 
érdekes.

— N agyon fo n to s  közvagyoni érdekeink 
lévén az adók lehető alapos kivetése, nagyszelle-
inü miniszterelnökünk pedig minden alkalmi ren
deletével az alapos munkára hivatkozik, buzdítja 
közegeit. Ezzel szemben azonban pénzügy igazgató
ságunk érdekelt közegei vagy felületességből, vagy 
nem nagyon komolyan veszik a polgárok adózta
tási munkálatait s bizony többször okoz felületes
ségük különben felesleges kér vényezőit, mint a 
felek kérvényezési vizketegsége ; a kik nagyon 
sokszor irtózva a kérvényezéssel járó kiadások és 
utánjárásoktól, abban a reményben, hogy jövőre 
nem lesz (t.. i. a kivetett adó) nem is kérvényez
nek a különben is csak pár hatost tevő kivetés 
ellen. Ha pedig mégis akad, aki a kivetés ala
posságát kétségbe vonja, az ugyan elvárhat a 
végtelenségig, amig kérvénye elintéztetik. Meg- 
történik az is. hogy a pénzügyigazgat.óságlioz 
megküldött törlési \ égzéseket vagy végkép eldob
ják vagy pedig nem kutatják s így a már kitö
rölt követelések után évekig kivettetik az adó; 
az is megtörténik, hogy a főjelzálotf törlése te-

— Leveleukint tiz pengőre.
— Tekintetességed garantiro/za az Ígéret 

biztosságát ?
— Akár előre lefizetek ötven forintot.
— Nyugtatványilag elismerendem.
Másnap volt az elutazás. Ott voltain én is

Délután két órakor mentek a bécsi gyorsvonaton. 
Fél kettőkor a háziúr igy szólt Jobbadáuhoz:

— Jobbadán! Hozzon egy komforláblit. In
dulunk.

Jobbadán fejet csóvált s mondá :
— Gyöngéi lem az erőt.
— Micsoda erőt ?
— Keveslem a lószámot.
— Miféle lószámot?
— Kérem, nagyságos ur. a Merika messze 

van. Földgömbiig kinéztük. Erősebb inditás kell 
a hosszú útra. Nem czélirányos a konflis.

E '/.•■! elment és hozott egy fiukkert, melyre 
minden pakkot felraktak. Johbadánué sirt.

— Férfinak nem eleme a sírás. Száraz szem 
daczára a s z ív  megszakadhat, — mondá Jobbadáu, 
— Isten veled, Borc«a, ha keres valaki, mondd 
meg, hogy a Merikába mentem.

Ezzel megcsókolta a feleségét. Ez volt a 
rátabuc<u/.ás harmadik részlete. A háziúr jött, 
Jobbadán felült a bakra s még egyszer végigné
zett a liliom-utczáu, a házon, a kapun és az asz- 
szouyon. szóval mindazon tárgyakon, melyek neki 
Európában legkedvesebbek voltak.

A kocsi elrobogott.. (Folyt, köv.)



lekknnyvi másolattal igacolUtik és mivel a m«l- 
|ék/.álo«ÍOKOk törlésM is neiu igazoltatott, a fél
adófizetésre köteleztetik ; de a/, adó csak 27 kr., 
tehát H'.«*ti a szegény, inkább, mintsem a költsé
ges kérvényezési tegye. — Nagyon, d • végtelenül 
„yüksége-, égetően szükséges, hogy llz egyenes 
adók kivetése egy jobb irányban teljesittessék, 
inért igv kell hogy az állammal, az állami intéz
kedések és kormányrendszerrel ama adózó pol
gárság konfliktusba jöjjön, amely nem érti, hogy 
ügyének bajos volta honnan ered. Addig pedig a 
„agyi, pénzügy igazgatóságok lehetnének annyi 
figyelemmel, hogy vagy alaposabb körülték intés
sel vessék ki az adót, vagy a kérvényeket intéz
zék el szabatosan és lehető gyorsan, avagy köze
geik által a homályt derittessék ki. hogy ne 
kelljen minden adózónak egyszer a telekkönyvi 
törlést kérni, azután pedig az adó törlését.

Egy töke kamat-adózó.
— K o ro n á so k  K ö z e g e n .  A királynak 

és vendégeinek fogadására Kőszegen már nagyban 
készülnek. Itadó Kálmán főispán a napokban ott 
járt s a jövő héten újra elmegy, hogy a helyi 
hatósággal a fogadás részleteit megbeszélje és 
megtudja, hogy a város meuuyit hajlandó a költ
ségekre telajánlani. Kőszeg — húr szegény várói 
s határát az idén már a jég ia elverte, szívesen 
áldozna nagyobb összegeket is, c*ak a fejedelmi 
vendégeket saját neve alatt fogadhassa, de erre 
alig van kilátás és valószínű, hogy a vendéglátást 
majd a megye vállalja magára. A végleges ren
delkezések szerint — amint értesülünk — szom
baton szeptember 16 án délután érkezik Kőszegre, 
vasárnap délelőtt ott nagy fogadtatás lesz, amely 
alkalommal a király előtt a Vasmegyével határos 
megyék küldöttségei is meg fognak jelenni. Ugyan
ezen napon délután 4 órakor érkezik külön vona
ton a szász királv és 40 perc/.czel később szintén 
külön vonaton Vilmos német császár Kőszegre.
A király s a német császár a katonai alreáliskola 
külön e c/.élra berendezett épületében fog lakni, 
velük együtt fog lakni Lipót bajor herczeg is. A 
■zász király a szász trónörökös, a német császár
ral érkező német és angol herczegek, József és 
Ferenc/. Szalvátor főherczegek magánházukban. 
Albrecht. Frigyes és Jenő főherczegek, valamint 
» hadgyakorlatok egész főintézö*éga a szintén 
kellőleg adoptált honvédlaktanyában fognak lakni. 
A szeptember hó 18-án kezdődő hadgyakorlatok 
négy napig fognak tartani.

-K ljeg y zév  föU pA iiiiuk  c s a lá d já b n n .  
Gróf Posadnwsky-Wehner Sylvius német császári 
gárda-uhlánus kapitány, blotnitzi nagybirtokos 
eljegyezte vármegyénk előkelő hölgykoszorujának 
egyik legszebb virágát, szeutmártoni Radó Ka
tinka kisasszonyt, főispánunknak bájos és szel- 
lemdas leányát. Sietünk tiszteletteljes szereucse- 
kiváuatainkat kifejezni, szívből óhajtván, hogy a 
jegyesek szivbeli frigyét kisérje szerencse és bol
dogság !

— K inevezési. A főispán ő méltósága ifj. 
Nagy Jenő és Sitikovich Elek végzett jogászokat 
közigazg. gyakornokokká nevezte ki. Mint hall
juk, Sinkovich Elek a muraszombati szolgabiróság- 
nál kezdi meg működését. Isten hozza körünkbe!

— K i tü n te te t t  c s e n d ő rö k . A király a 
hivatalos lap közlése szerint a közbiztonság terén 
kötelességből és fáradságteljes működése által él
ért jeles és közha-znu eredmények elismeréséül a 
m k. VI. sz c-wndőrkerület állományába tartozó 
tordai Sándor László hadnagynak a katonai ér- 
deiukeresztet. Gábriel Alajos és Hunyadi Sálidór 
őrmestereknek a koronás érdemkeresztet adomá
nyozta. — Tiszta szívvel gratulálunk ezen igazán 
kiérdemelt kitüntetésnek; mert tavaly elég alkal
munk volt látni, hogy mily fárasztó s testet, és 
lelket ölő munkát végeztek a czigánykaraváuok 
befogása és ki vallatása alkalmával.

— M eghívó. A m uraszom bati ölik. tűzoltó 
egylet 1893. évi aug. hó 6-án a plébánia-ligetben, 
kedvezőtlen idő esetén a Moszt-féle vendéglő nagy
terűiében tom bolával egybekötött nyári táucziiiu- 
latságot rendez. B-lépti díj szem élyenként 50 kr., 
családjegy 1 frt, tombolajegy 10 kr Kezdete d. 
11 • -1 órakor. K éretik  a n. é. közönség inikép a 
jótekoiiyczél iránti tek in tetbő l tombola-tárgyakkal 
hozzájárulni s azokat f. évi alig. 3-áig Meixner 
Mátyás úrhoz juttatni szíveskedjék. A tiszta jöve
delem tűzoltó"Zerek beszerzésére fog fo rd itta tn i. 
Minden belépti jegy u tán  egy ingyen sorsjegy já r .

— (HeLií Id c te t t.) Miután körülményeim 
olyanok, hogy sietve kellett uj helyemet eí fog
lalni, — nem marad időm ismerőseim s jóaka
róimtól búcsúzni, fogadják tehát , Isten hozzá- 
domat* s tartsanak továbbra szives emlékükben.

Ferenczfalva, 1893. julius 10-én.
Spitzer Ödön.

—  M ille n á r i*  k i á l l í t Am. Az 1896-diki 
•Zredéves országos k iállítás közleményeiből nieg- 
»®ptuk a 4. és 5-ik  számot. Amaz tartalm azza a
Ofténelmi tőcsoport prograimuját, emez a cso- 

Podbizottságok tagjainak névsorát.
— HalAloxA*. Fischel Fülöp köztisztelet

ben részesült naary-kauizsai könyvkereskedő és 
köuyviiyouidatulajdonos, a „Zala® ez. hetilapnak 
megalapítója és kiadótulajdonosa f hó 11 ón reg

gel fél 3 órakor munkás életének 62. évében 
meghalt. Temetése 12-én délután 6 órakor szám
talan valláskiilönbscg nélküli tisztelője kíséretében 
ment végbe. Áldás emlékére!

— H íre k  XnlAhól. A didsi kápolna alap
kövét Duliszt Ferenc* keszthelyi apát július 4-én 
áldotta meg; az alapkőbe fontos iratokat és em- 
lékpéuzeket helyeztek el. — Exner Lajos sümegi 
tanil«í. ki 46 év óta működik, a napokban jubilált 
és nyugalomba is vonult. Kartársai és volt tanít
ványai ünnepélyesen vettek tőle búcsút. — A ba
latoni uj csavargőzöst, a „Kelén“-t. midőn a bog
iári partról elindult, baleset érte ; lapátjai eltörtek 
s e miatt a badacsonyi révbe kellett vontatni. — 
A zala-apáti r. kath. lelkészi állomásra Beck Ju
liánt nevezték ki. — A báláton-füredi Erzsébet- 
szeretetbazba az idén 10 árva gyermeket fognak 
ingyenes ellátásra felvenni; folyamodni julius bő 
31-ig lehet. — Az aratás Zalamegye egész terü
letén megkezdődött, Búza, arpa, rozs csak közep-s 
termést adnak, a repeze pedig gyengét. A szőlő, 
kukoricza. burgonya h a gyümölcs szép termést 
Ígérnek. Erő nincs s e miatt sarju kevés lesz; a 
takarmány hiánya sok aggodalmat okoz a gaz
dáknak.

— L e v ág ta  a  fe jé t. A Kőszeg szomszéd
ságában Ostoroson nagy szerencsétlenség történt 
e napokban; Leitner Mihály frt Id in i vés éles kaszá
jával a s/.ó S '.o ro s  értelmében lefejezte magát. 
Egy vakondokot akart leütni s a pengéjével föl
felé tartott kasza oly szerencsétlenül csapódott a 
nyakába, hogy feje egészen elvalt a törzsétől.

— 1 jitá* k a to n a i  k ö rb e n . A hadügy
miniszter a jövőben az önkénteseket a tiszti vizsga 
sikeres letevése után a tartalék bán csak tiszthe
lyettesekké nevezi ki éi csak akkor lépteti elő 
őket hadnagyokká, ha már önálló polgári állásra 
tettek szert..

— KJ vándorlást. Folyó évi julius hó 1-éu 
kivándorolt R ibu-Fü'-esröl 63 Rlba-Kereszturról 
26, Jrtkabbá/.áról 2, Felső-Szölnökről 14, A.-Szöl- 
nökről 24 egyen Amerikába. Ezen községekből, 
valamint a szomszédos kört.vélyesi körjegyzőség
ből azóta is mindig folytonosan vándorolnak s 
nem a munkakerülő, hanem a legszorgalmasabb 
emberek mentiek ki az újvilágba.

— Aratás nálunk és inAwIml. E héten 
olyau idő járt az aratókra, hogy jobbat annál 
kívánni sem lehet. Az aratás seróuyeu folyt az 
az egész országban — a felső vidéket kivéve, a 
hol a gabouaiieniek még nem érettek. Nagyobb 
birtokosok mégis panaszkodnak, hogy nincs arató, 
nincsen munkás kéz. Az aratás különben több
nyire változatos eredményeket nyújt. A gabona 
legalább is 50 —75% részben ritka, nem bokroso- 
dott és alacsony. A kalászok is tulnyomólag ap
rók, de — s ez a lényeges — a kalászban lévő 
szemek egészségesek és tartalmuk felülmúl sok 
olyan évet, amelyekben a termés minőségileg jó 
volt.— A rozs minősége ellen több panaszt hall
hatni, ugyanezt mondhatjuk az árpára nézve is.

— .4 uegyed fo riu tow u li és  k é tfo r in -  
towok bevonásul. A m. kir. pénzügyminiszté
rium figyelni'-zteti a közönséget, hogy az a ba
táridő, amelyen belül az ausztriai értékű egyue- 
gyedforintosok és kétforintosok áll. pénztáraknál 
elfogadtatnak. 1893. julius 3l-én lejár. Felmerült 
kételyek eloszlatása végett egyúttal megjegyezte- 
tik, hogy az ő Felségeik ezüst menyegzője emlé
kére vert ezüst érmek, amelyek ez idő szerint ál
lami pénztáraknál, adó- és vámhivataloknál o. é. 
2 frt fejében elfogadtattak, szintén csak e hónap 
végéig fogadtatnak el a közpénztáraknál.

— A ie h e l-p é iu . Ai! uj 
az i

veretű 10- és 20-
filléres nickel-péuzre nézve iz aggod alt)iu nie-
rül t fel, hogy azt majd nagyon hamisítani fogják.
D e  n agyon egyszerű és biztos módja van annak,

valódiságát megállapiit<ák A tiszta nickelt
»Kyuuis a mágnes oly erősle n  Vouzza, mintba vas
V O 1 IIIt. A mi nickel-péuzünú pnl.g épen ezen púra-
magnó ti kus tulajdonsága altul tűnik ki es így
valódisága könnyen konstatálható.

— Iiöriueiid-r£die<«i vasuhAgy. Jól
értesült forrásból vesszük a hirt, hogy az intéző 
körök az idei uagy hadgyakorlatok alatt figyel
müket a köriueud-rédicsi vasúti összeköttetésre 
fogják kiterjeszteni, minek következtében ezen 
iráuytiak hadászati szempontból állami költségen 
leendő kiépítésére kedvező kilátás nyílik s a kör
mendieknek egy régen táplált vágya teljesedésé
be/. közeledik.

— Magyar divat. ISIM*-Imii. Hogy az 
1896-ban tartandó milleiiiuiui ünnepség nemzeti 
jellege kitűnjék s hogy bizonyos eredetiség em
lékeztesse a kiállítás látogatóit a magyar nemzet 
ünnepére, főúri körökben az az eszme merült fel, 
hogy a kiállítás alatt újból behozzák a magyar 
divatot, legalább ideiglenesen s a kiállítás idejére. 
Fényes rámás csizmák, világos szinti magyar nad
rágok, testhez álló attilIák lennének láthatók a 
kiállítás területén s a főóráktól megkezdett divat
nak valósziuUleg a középosztályban is sok köve
tője fog akadui. Az eszmét a rendezések terén jól 
ismert gróf vetette fel.

— KxpreNv levelek kézl»e«ilé«e. A 
kereskedelmi miniszter újabban az t-xpress levelek 
kézbesítésére igen üdvös reformot hozott be, m-ly-

M  bizonyára hálára fogja kötelezni a i-velezó 
közönséget. Elrendelte ugyanis, hogy az ily leve
let más levélpostai küldeményektől elkülönítve 
kezeljék és táviratok módjára kézbesítsék.

Vegyes rövid hírek.
A m egyéből. A tárcsái fürdőt jul i- 1-ig 

az 5-ik szauni közlemény szerint, 204 vendég lá
togatta. — A Német-Újvárig tervezett vasul elő
munkálataira vonatkozó engedély egy évre meg- 
hosszal* itta tuti. — A Rába-Széni- G yórgy és vidéke 
gazdaköre tanulva a vasmegyei gazd. egyesülettel, 
Rába-Szt.-Györgyöu, az állatvásártéren f. é. aug. 
ho 27-éli d e 9 — 12 óráig díjazással egybekötött 
szarvasmarha kiállítást rendez. — A kőszegi r. k. 
tauitőud-képzóuél a szóbeli vizsgálatok f. bő 3. 
és 4-én tartattak meg Halász Ferencz kir. tan
felügyelő ur jelenlétében. Az összes jelöltek, u. m. 
11 tanítónő és 5 kózimunkatanitóuő sikerrel tet
tek le a vizsgálatot s a kir. tanfelügyelő ur leg
melegebb elismerésének és méltánylásának adott 
kifejezést a meglepően fényes taueredinény fölött.

Dr. Rupp Korúéi, a szombathelyi fógyinuusiuin 
volt kiváló  ̂ tanára, végkép megvált a szerzeti kö
telekből, sőt, mint Székes-Fehérvárról értesülünk, 
a napokban egy ottani hölgygyei jegyet is vál
tott. — Baracs Henrik, a .Dunántúl* szerkesz
tője Szecsődy Kálmán volt orsz. képviselő és Stie- 
11 ’’ i György földbirtokossal párbajt vívott a „Du- 
nantul“-bau megjelent 2 sértő ezikk végett. Sze- 
Csódy golyója Baractot s/.iven találta, de szeren
csésen el siklott és c<ak könnyű sérülést okozott. 
Sljeder és Baracs közti párbajban Baracs a fején 
nyakán és vállán rendkívül súlyos sebeket kapott] 
Stieder sértetlen maradt a párbajban.

A lin/.ál»ól. Az idei Szent-István-napi üu- 
nep egy házi része az újonnan felszentelendő Má- 
tyas-templombau tog lefolyni. Az ünnepi beszéd 
mondásával a herczegpriinas Rusek Antal győr- 
szigeti plébánost, ismert, jeles egyházi szónokot 
bízta meg. — Esztergomban minden valószínűség 
szerint a miniszter által választott helyen a je
lenlegi hajóhíd szomszédságában épül tel a leg
újabb duuai vashid, amelynek építéséhez még a 
nyár folyamán hozzáfognak. — A budapesti egye
tem hallgatóinak száma az első félévben volt 
3.677, a másodikban 3,272. Horvátországból 12, 
Ausztriából 30, más államokból 6. A jogi kar 
rendes hallgatóinak száma az első télóvben 1.927, 
a másodikbau 1,718. — A czitadellát, a rémura
lom gyászos emlékét, jövő évben Budapesten le 
fogják bontani. A katonaság a jövő év elején on- 
uan végképen kivonul. — Kapuvárott nagy tűz 
pusztított.

A külföldről. Parisban a Moutmartren levő 
Szeiit-H/.iv templomban 500 mázsás harangot állí
tottak fel a múlt évben. Az óriási harangot Au- 
uetyben (Savoya) öntötték s hangját egész Parisban 
lehet hallani. — Alexandriábái érkező jelentés 
szerint ott megtalálták a világhódító Nagy Sán
dornak és a világszép Kleopátrának a sírját. — 
Tirolban árvizek nagy pusztításokat tettek — Egy 
berlini lap szerint az orosz trónörökös ellen a mi
napi utazása alkalmával merényletet kísérlettek 
m g. — Sohasem volt még Olaszországban oly ta
karmány-ínség, mint az idén. A szénakas/.álAs 
eredménye jóformán a semmivel egyenlő s mint
hogy Olaszországban o-ak egyszer gyűjtenek éveu- 
kiut szénát, semmi remény a helyzet javulására. 
Ez különösen a kis gazdákat sújtja érzékenyen, 
kik kénytelenek lesznek barmaikon potom áron 
túladni.

Irodalom.
— Ifj. Nágel Ottó könyvkereskedésében Budapest, 

Muzeumkörut, a Nemzeti színház bérházáb&n megjelent 
Knorr Alajos „Önügyvédje" V-ik kiadásának 11-ik füzete, 
melyben folytatja a tőzsde általános szabályainak ismer
tetését, különösen a fizetésről, a késedelemről, a fizetés
képtelenségről; -  ismerteti a határidő-üzletre vonatkozó 
különös határozatokat, ezután áttér a tőzsdénél fennálló 
különös határozatokra, közli azok lényegét gabouaue- 
inüekre, olajmagokra, hüvelyes vetemóuyekre, liszt és őr
leményekre, olajakra, disznózsírra, szalonnára, mézre, 
ezukorra, borra, szeszre, szeszes italokra, szilvára, kőolajra, 
liaiuuzsirra, bőrökre, gyapjúra, tölgy-kéregre, luezki regre, 
magyar gubacsra és tűzifára vonatkozólag. Ezután szól a 
vízügyekről általában, azután a vízhasználatokról, a sza
bad rendelkezés alatt álló vizekről, a hatósági rendelke
zés alatt álló vizekről, a vízi munkálatokról, a vizi-szor- 
galmakról, a vízi társulatokról, a vízrendezésre alakult 
társulatokról, — a vízhasználatra alakult társulatokról, a 
vizreudőri intézkedésekről és eljárásról a hatóságuknál; 
ismerteti a kultúrmérnöki hivatalokat, ezek székhelyeit 
és hatáskörét, továbbá a vízjogi törvényre vonatkozó bé
lyeg és illetékek szabályait. Ezután áttér a bányaügyekre. 
Ismerteti a bányaügyekre vonatkozó jogi forgalmakat és 
a bányásznál előforduló műszavakat és munkálatokat; 
szól a bánya-szabadságról, a kutatásról, a felkérés és 
bánya-adományozásról általában, különösen a binyamér- 
tékek adományozásáról, határközegek adományozásáról, a 
külmértékek adományozásáról, a báiiya-eiigedély ’zésról, a 
bánya-tulajdonról, a bánya-telekkönyvckröl, a bányatulaj- 
donual járó jogokról és kötelezettségekről, a bányavállal
kozó és földbirtokos közti jogviszonyról, a közös hánya- 
viselésről és bányatársulatokról, — a bánya-vállalkozók 
egymásközti viszonyairól, valamint tiszteikhez és munka- 
saikhozi viszonyról, a társpéuztárakról és bányajogosiivá- 
uyok megszüuéséról; végre ismerteti a bányaügyekre vo
natkozó pótintézkedéseket és szabályrendeleteket. Ezen 
tartalmas füzet ára. 30 kr. Az „Önügyvéd" kapható füze
tekben, egy-egy füzet ára 30 kr., egy kötet 3 frt.



-  l ’j férfi-karok. M**jel.*nt Gn'l János ónfiktanar .
által szeikeszi. u  „Apnllo- r/iniü kargyüju meny VII. év- | 
folyamának utolsó része v.zei könyvi-n ea 4 szólamban a 
kővetkező tartalommal : i:U kar . E'.l»p“ /ollner Karoly- I 
tó! 1S5. kar „Gvaszd .1- J -lentől. !»«. kar „A zöld er- 
d ö Z i e g l - r  Bélától. 1 ->7. kar. „0 sanc-issima . . “ a/.t- 
cziliai ti-pdal (uj átdolgozásban) 148. kar. „Gyászdal 
Egressy B-uilól Az „Apollo* elóüzet.ai ara egesz évi fo
lyamára 2 fit V. kr. .-gy példány vezérkönyr és 4 szó
lamért -  Postai küldemények cztmzeudok: Az „Apolló , 
kiadóhivatalának, Rózsa M. zongora-termebe, Budapesten, l 
VII kér, király-uteza 23 sz. , . .. I

-  A „Magyar Nők Lapját- változatos tartalmúnál | 
fogva a müveit hölgykózönség szives figyelmébe ajánljuk.
E johirü lap két hónap óta megújult erővel folytatja pá
lyafutását. Munkatársai: Beuiczky Bajza Lenke, lu 'sek 
Anna, Harmati. I.uiza, Kövér Ilma, Hevesi Síkor Margit, 
Nagyvárady Mira, Satauella, a „Magyar I jság- 
tárczairója, Tolnai Lajos, Kása Rezső, dr. Vali Béla, I a- 
|ág\ í Lajos, dr. Zsolnai, Z tnpléni Árpád, Mart-nff Imre, 
dr. Kunos, Lenkei Henrik, dr. Holtai Virgil, Gero Viktor
stb kedvelt Írók szolgáltatják az érdekes, szórak ztato,
tanulságos és hasznos közleményeket. A „Magyar Nők 
L»nja> a legszebb és legolcsóbb kiállítású hetilap. Kloü- 
setesi ára negyedévre 1 frt 58 kr., félévre 3 frt.

Szerkesztői üzenetek.
X. előfizetőitek. A ki valahova érkezik, vagy vala- 

honnét távozik, illő hogy az ott levőket köszön isc.de 
egyúttal áll a régi mouda, miként köszönteni tisztesség, 
elfogadni kötelesség; azon úri ember tehát, bárki legyen 
az, a ki a köszöntést nem fogadja el, hanem egyszerűen 
figyelmen kívül hagyja, vét az általános tisztesség ellen, 
a ilyenekkel szemben a további köszöntés alul bárki is 
felmentve érezheti magát. — F. A. ur Csáktornya. Szives 
ajánlatát örömmel vesszük s a lapot küldjük.

KIADÓI POSTA. Előfizettek 1893. évi junius 30-ig: 
Félitek Mihály Vaspolony. Prelsz Simon Szombatfa. Ma
gyar Ferencz Velike — 1893. aug. 15-ig : Csárics József 
Vi-leudva. — 1893. aug. 31-ig: Czug József Tótlak.
1893. szept. 18 :g: Steril Károly Marlmrg. Vogler József 
özéchénykut. - 1893. deczember végéig : Kuzmits Mátyás
Battyánd Vérén József Tótmorácz. Báró Fável Rammin- 
gén Albert Mátyásdomb. Luttár Miklós (ianicsa. Vlassits 
Nándor Bellatincz. Pavlits István Battyánd. Szláticz J . 
Marionliely. Spuras Ferencz Kóbida. Pap József Szerda- 
h-ly. C'asino Bellatincz Szilticz Ferencz Jász-Arokszállás. 
Tóth József Battbyáuyfalva. Casino Muraszombat. Simon 
Károly Bellatincz. Sávéi János Battyánd. Weinberger S. 
Gyanafalva. Kereskedelmi és iparkamara Sopron.

Mayer E. Fiai

H I R D E T É S E K .

'áriaczelli
Gyomoroseppeh

„ ... étváqyUI*n*ág,gT«*orsysn|Ss4|,
bOiOs lehelet, tclfujtsag savanyú falbOffOgét. haimanat. gjomo 
regéa, felesleges nyálkakiválasitás, sárgásig, unáor és Mnyát. 
gyomorgörcs. trUklllés.

H athatos gyógy siernek bizonyait fejfájásnál, a  menynyiben 
ez a  gyomortól származott, gyomortulterheláenál ételekkel én 
italokkal, giliszták, májbajok és hlmorrholdáknál.

Em lített bajoknál a klarinétéin yyemuretepprh
olt • -* -  • -évek c illőknek bizonyultak, 1 száz meg száz

nagy

TftrAI* J o z a e f  gyógyszertára 
B u d a p es t. K irály utcza 12 sz

A védjegyet és aláírást tüzetesen tessek 
megtekinteni!! Csak oly cseppeket fessek 
slfogadni. melyeknek burkolatára  zöld sza- 
|1«« van ragasztva a  keszitö a láírásával (C! 
iBradvl és e ien  szavakkal: „Valódiságát hl- 
•onyitom -*.

A Uarmctelll yyamiereeeppeh v a

gazdasági gépgyár, vas- és fémöntóde
K X O f f l  B 4 T 1 I K  L Y K X

ajánlja a jelenkor legújabb s legjobb, cs és kir.
szabadalmazott, egyedül eredeti

„ N e w - H u n g a r i a - D r i l l 4*
sorveiö-gépet, 4000 darabon felül forgrlomban.— 
Szórva ve tő-gépeket, szecskavágó, répát ágó, 
cs. és kir. szabadalmazott

„Non p lu s ultra" és „ D u p lex -d a rá ló "
csöves tengeri daráló és 
tengeri morzsoló gepeket 
kézi-, járgány- és góz haj - 
tásra. — Szakrendszerű 
aczél-ekéket, cs kir. szab 
2 és 3 boruzdás ekéket,
10,000 drlion telíti forga 
lomban; különféle főldmi- 
velő gépeket s eszközöket 
Cséplőgépek, olajkészilö 
gépek, borsajtók sil>

Minden a legkitűnőbb , ,  . , .. ,
kivitelben, jótállás és előnyös feltételek mellett. -  Ajánljuk továbbá újonnan, a kornak megfelelően, logczelszerübben

b”re“4e‘t”“ nagy vas- és fém-öntödénket,
öntvényeket készítünk saját vagy idegen miuták után.

€ h a b i o n  é s  g é p f o r m á z á s t
" 60 elsőrendű kitüntetés! • - -

Turbinák, malomberendezések magas őrléshez, gőzgépek stb.
K í v á n a t r a  k é p e s  á r j e g y z é k k e l  b é r  m e n t v e  s i u g y e u  s z o l g á l u n k .

Muraszombatban Meixner Mátyás vaskereskedönél van bizományi raktárunk.

A nap és éj hossza.

J u l i
.4  n a p 4  h o l d

kei nyug
szik

u 1 u ) ,lg  
sz ik

l< » . 4 .2 1 7.50,1 7 :ó - t  D .5 7
1 7 . 4  2 2 7  4 9 8 .5 1  1 0 .1 4
L S . 4 .2 3 , 7 .4 8  1 0 . 5  1 0 .2 8
1 1> . ! 4 2 1 7  4 / 1 1 .1 3  1 0 .4 7
2 0 . 1 4 .2 5 7.47,1 r t t l n  1 1 . 3
2 1 . 4 .2 6 7 .4 0 1 .3 1  11 2 1
2 2 . 1 7 .4 4 2  1 0  11 4 2

Piacai árak :

Búza 7.— 7.30
lio'/.e 5.50 6.—
Zib 7 . -

Muraszoinbati járási kórház-építő bizottságától.

Árlejtési hirdetmény.

Lenmag —. — 10.— 
Kukorica 6.— 
Bükköny 6.50—.— 
Köles 6.—

V l ^ l á ü y  lsdlao kaphatok

M u ra szo m b a tb a n  B ö l c s  B é la
g y ó g y s z e r á r á b a n .

Vasviínnegye tekintetes alispáni hi- 
Lóherm. liter —.70 ! vatalának 18381 93. számú megbízása 

folytán ezennel közhírré tétetik, misze
rint a kórházi bútorzat és felszerelési 
tárgyaknak 2825 frt 80 krban előirány
zott szállítása a muraszombati szolga- 

| bírói hivatalban 1 893 . é v i  a u g u s z tu s

Z ra ío in b a t-  h6 1 2 é n  délutin 2 á‘akor 8ZÓbeli é8 
bán a főutcán 
az evang. tem
plom mellett 

lévő 04. sz. ház azon b o lt -  é s  la k h e -
ly i s é g e i ,  melyeket eddig * Mezei test- , , . , ... , . .- . . . .~ “  i •\  i * r  í , .» 1 beadni es ajánlataikban arról, hogyverek* bírtak es pedig: 1 nagy bolt, 3 J

fii* ka

szoba, 1 lionylia, 2 pincze, 1 kamara, 
padlás és konyhákért.

Ezelten kivid bérbeadó még 2 nagy 
gabona raktár, 1 ló-istálló, 1 kocsi
sain cs padlás.

Értekezhetni a háztulajdonosnál.

Írásbeli zárt ajánlatok elfogadásával meg
tartandó árlejtésen kiadatni tog.

Vállalkozók 283 frt bánatpénzzel 
ellátott ajánlataikat az építő bizottság 
elnöke Pollák Pongrácz főszolgabírónál

ne
vezett elnöknél betekinthető és költsé
gükön másolatban beszerezhető teltéte
leket és költségvetést ismerik — nyi
latkozni tartoznak.

Muraszombat, 1893. évi jul. hó 1.
A kórház-épitő bizottság.
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